
 
 
初夏の暑い日差しを浴びる国会を眺めながら、メールを送信しています。平素のご指導とご支

援に、心から感謝申し上げます。 

 

また、毎週、送信いたします「政務官日記」をお読み頂き、折々、貴重なご意見等の返信も賜

り、誠にありがとうございます。 

 

本日、6 月 2 日 10:00 から、急遽、国会内の講堂で、緊急開催された民主党の両院議員総会に

出席し、鳩山総理の「辞意の挨拶」を拝聴いたしました。 

 

政権交代から 9 か月で総理が辞任という、残念至極な事態となってしまいました…。総選挙で

選択頂き、「新しい政治で新しい日本を！」と、強く、熱く、厚く、ご支援とご期待を賜った皆

様に、心からお詫び申し上げます。 

 

普天間問題を巡る混乱と、政治とカネ問題での信用失墜の責任をとられて、とのことでした。 

 

「総理として選ばれた以上、石にかじりついてでも死んでも…の覚悟で！」 

「選んだまわりも、支える側も、協力して…」 

など、私自身が思うところもありますし、皆様も様々なご意見をお持ちだと思いますが、政治家

が熟慮の末、決めたこと。受け止めて、政治空白を許されぬ与党として、日々刻々動く日本国の

政治をつくり直して次に進む責任もあると自覚と決意を新たにいたしております。 

 

また、 

○独立国として、平和国家として、自分たちの国は自分たちで守る。 

○中央集権から地域主権の国へ 

○『新しい公共』で、みんなでつくり支え合う社会を、 

○違いと国境を越えた東アジア共同体 

など、目指している方向性は新しく、私は間違っていないと確信しています。 

 

鳩山総理のご挨拶の中で、小沢幹事長の退任も示されました。 

新しい民主党をつくり、新しい政治の中核を担い、新しい日本をつくっていく。 

今一度、原点に返り、初志を見つめ、次の一歩を踏み出してまいりたいと存じます。 

 

取り急ぎ、一言のお詫びと共に、新たな決意を込めて送信いたします。 

 今後とも何卒よろしくお願いいたします。共にがんばりましょう！！！ 

  

 
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 
三日月大造（みかづきたいぞう） 
衆議院議員（民主党：滋賀県第３区；３期） 
国土交通大臣政務官 
東京事務所：〒100‐8982 千代田区永田町 2‐1‐2 衆議院第二議員会館 419 号室 
      03‐3508‐7419（ＦＡＸ：03‐3508‐3899） 
滋賀事務所：〒525‐0033 滋賀県草津市東草津 1‐1‐55‐2 
      077‐563‐4404（ＦＡＸ：077‐563-4480） 
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 


